
r -

•

Colegiul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii

Decizia nr. 1607/29.05.2007

Colegiul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii

Având În vedere:
1. Calitatea domnului PETCU Costică de viceprimar În cadrul Primăriei Comunei Bârsăneşti;
2. Adresele de verificare C.N .SAS. nr. S/4934/A,B,U03.1 0.2006;
3. Adresele de răspuns S.R.1. nr. S/115022/23.10.2006 şi S/116979/19.12.2006; S.l.E. nr.

S/14368/16.10.2006; M.Ap.N.- S.l.A. (Serviciul Istoric al Armatei) nr. A/1556/27.1 0.2006;
4. Nota Direcţiei Investigaţii nr. S/O.1./1/546/04.04.2007;
5. Notele Direcţiei Comunicare nr. S/OC/302/16.04.2007 şi nr. V.O.l. S/OC/538/A,B/20.11.2006;
6. Procesul-verbal al şedinţei Colegiului C.N.SAS. din data de 29.05.2007;

În fapt, domnul PETCU Costică nu figurează În bazele de date ale Direcţiei Investigaţii a
C.N.SAS.; S.R.1. a comunicat că este "necunoscut" În evidenţele create de Securitate; nu au fost
identificate dosare sau documente referitoare la persoana sa În arhiva S.l.E.; S.l.A. a răspuns că
nu a fost identificat cu dosar de colaborator sau de urmărire, Întocmit de fostele organe de
securitate, ca poliţie politică, precum şi că nu a fost ofiţer al fostei Direcţii a IV-a, din cadrul
Departamentului Securităţii Statului.

În temeiul:
1. art. 2 lit. e, art. 31, art. 15 şi art. 16 din Legea nr. 187/1999 privind accesul la propriul dosar şi

deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi completată de O.U.G. nr.
16/2006, coroborate cu art. 35 şi art. 38, din Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii ca Poliţie Politică adoptat prin
Hotărârea Parlamentului nr. 17/2000;

2. art. 5, art. 8 alin. 7 din Legea nr. 187/1999 privind accesul la propriul dosar şi deconspirarea
poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi completată de O.U.G. nr. 16/2006, coroborate
cu art. 5, art. 18 alin. 1, art. 24 şi art. 40 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii ca Poliţie Politică adoptat prin
Hotărârea Parlamentului nr. 17/2000;

3. art. 8 alin. 1 lit. f din Regulamentul Intern al Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor
Securităţii;

Pe baza materialului probator avut la dispoziţie la data de 29.05.2007

DECIDE

Art.1 Domnul PETCU Costică, fiul lui Gheorghe şi Eugenia, născut la data de 18.06.1965, În
Livezi, jud. Bacău, nu a fost agent / colaborator al poliţiei politice comuniste.
Art. 2 Prezenta decizie poate fi contestată la Colegiul C.N.SAS. În termen de 15 zile de la data
comunicării.
Art.3 Prevederile prezentei decizii vor sta la baza Întocmirii de către Biroul Juridic a Înscrisurilor ce
urmează a fi comunicate prin intermediul Directiei Comunicare persoaflei-Îndreptătite.

, ~-'-J","'o- -:\,-- _ 4
~l<J I ~

Preşedinte, I(i I I~
\19 1,

Conf. univ. dr. Ladislau - Antoniu G/.SENDES ~
':3-/h * ~.

~"'OJ - II\.~--


	00000001

